
Quesito 1: è consentito partecipare in RTI con una s.r.l.? 

Risposta: è consentita la partecipazione in RTI, secondo le indicazioni riportate nell’Allegato A 

dei documenti di gara "Modalità di presentazione dell’offerta e criterio di aggiudicazione". 

 

 

 

Quesito 2: è consentito costituire il raggruppamento temporaneo dopo l’eventuale 

affidamento? 

Risposta: ai sensi dell’art. 37, comma 8 del D.Lgs. 163/2006, è consentita la presentazione di 

offerte da parte di raggruppamenti temporanei non ancora costituiti, nel rispetto di quanto 

indicato nell’Allegato A dei documenti di gara "Modalità di presentazione dell’offerta e criterio 

di aggiudicazione".  

 

 

 

Quesito 3: l’iscrizione all’Albo dei fornitori è pregiudiziale per la partecipazione alla gara? 

Risposta: l’iscrizione all’Albo dei fornitori non è pregiudiziale per la partecipazione alla gara. 

 

 

 

Quesito 4: quali delle dichiarazioni da inserire nella busta N. 1 sono superflue in quanto si 

riferiscono ad una Università? 

Risposta: nessuna delle dichiarazioni da inserire nella busta N. 1 “Documentazione 

amministrativa e certificazioni” è superflua. 

 

 

 

Quesito 5: i trattamenti previsti in misura di almeno tre proposte devono necessariamente 

riguardare tutte le tre alternative (chimico-fisico, biologico e termico)? 

Risposta: i trattamenti previsti non devono necessariamente riguardare tutte le tre alternative 

chimico-fisico, biologico e termico. 

 

 

 

Quesito 6: si chiedono chiarimenti su come sia regolata la partecipazione delle aziende private 

al presente bando e sulla possibilità per le aziende private di costituire raggruppamenti 

temporanei con istituti di ricerca di rango universitario.   

Risposta: la partecipazione delle aziende private non è ammessa; fanno eccezione le società in 

regime di spin-off universitario ed in raggruppamento temporaneo ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con i soggetti in possesso dei requisiti richiesti dalla lex specialis di 

gara per la partecipazione alla procedura. 

 

 

  



Quesito 7: cosa si intende per “istituto di ricerca di rango universitario pubblico o privato”? 

Risposta: si intende un’istituzione di alta cultura, di formazione superiore, finalizzata alla 

didattica e alla ricerca, che conferisce titoli accademici. 

 

 

 

Quesito 8: si chiede di specificare quali sono le società invitate. 

Risposta: ai sensi dell’art. 13, comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., non è possibile fornire 

l’elenco dei Soggetti invitati a partecipare alla gara. 

 

 

 

Quesito 9: in riferimento alle modalità di spedizione del plico da parte dei soggetti 

partecipanti, si chiede se è possibile inviare tale plico a mezzo corriere autorizzato. 

Risposta: è possibile inviare tale plico a mezzo corriere autorizzato. 

 

 

 

Quesito 10: si chiede di prorogare i termini di scadenza della gara. 

Risposta: non è possibile prorogare il termine di scadenza fissato dalla lex di gara per la 

presentazione delle offerte. 

 


